Дело № 5-98-528/2017

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 октября 2017 года                                                                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
председателя совета Местной общественной организации «Территориальное общественное самоуправление жилого микрорайона «НАЗВАНИЕ» Гаджиева Али Нариман оглы, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, -

                            установил:

Гаджиев А.Н. оглы, являясь председателем совета Местной организации «Территориальное общественное самоуправление жилого микрорайона «НАЗВАНИЕ», в нарушение положений статьи п.п.5 п.1 ст.23 НК РФ, не предоставил в установленный законодательством срок в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2016 год (форма по КНД 0710096). Своими действиями Гаджиев А.Н. оглы совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Гаджиев А.Н. оглы в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с положениями п.п.5 п.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.
Виновность председателя совета Местной организации «Территориальное общественное самоуправление жилого микрорайона «НАЗВАНИЕ» Гаджиева А.Н. оглы в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д.2-4);
-копией уведомления о составлении протокола от «ДАТА» «НОМЕР», которое было направлено в адрес  Гаджиева А.Н. оглы и получено им «ДАТА» (л.д.5,6);
-копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от «ДАТА» «НОМЕР» (л.д.7-10);
-копией решения о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом РФ от «ДАТА» «НОМЕР» (л.д.11-13);
-копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от «ДАТА» «НОМЕР», согласно которой Гаджиев А.Н. оглы является председателем совета Местной организации «Территориальное общественное самоуправление жилого микрорайона «НАЗВАНИЕ» (л.д.15-25).
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности председателя совета Местной организации «Территориальное общественное самоуправление жилого микрорайона «НАЗВАНИЕ» Гаджиева А.Н. оглы в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Гаджиеву А.Н. оглы принимается во внимание его личность и материальное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.6, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

председателя совета Местной общественной организации «Территориальное общественное самоуправление жилого микрорайона «НАЗВАНИЕ» Гаджиева Али Нариман оглы, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 400,00 (четыреста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (МИФНС России №8 по Республике Крым); ИНН 9103000023; КПП 910301001; наименование и местонахождение банка – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ; БИК – 043510001; № счета УФК по субъекту РФ 40101810167110000001; КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35729000;                   р/с 40101810335100010001; постановление от 17.10.2017 года № 5-98-528/2017.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			 	                                                     К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_________________К.Г. Чинов